et tractatione primū. quamobrem incipit à consultatione. Scio Aristotelē & Porphyrium dicere genus esse natura primum: sed alter species fecit eternas, alter posuit ideas Platonis. Ego uero dico τὸ μὲν πρῶτον esse substantias, ut Aristoteles: species autem et genera secundas: et partes natura toto priores, et species genere, eodem modo: et eum fuisse ordinem rerum conditiarum. aliam esse naturam logicam, qua genus si tollitur, perimit species, non species genus. alia natura physica, de qua lo quor. Aristot. in Politicis dicit totum prius esse natura partibus, sed prius intelligit excellētius. nam ibidē ostendit ciuitates à societatum partibus duxisse originem. Questionis infinita genera sunt duo. Cognitionis alterū, cuius finis est scientia. Alterū actionis, quod resertur ad efficiendū quid. Etenim in mortali bus solus homo rerū uim naturamq; speculatur, et illius proprie sunt questiones. Si quid inquirit cognoscendi gratia, non agendi, questio est contemplationis, ut uerū ne sint sensus, an' ne fallaces? Sol' ne maior est terra ubi cōcrescent pluiae? unde fit tonitruū? sunt ne oītauo celo positae stellae? et innumerabiles eiusmodi questiones, que in philosophia tractātur. unde questio infinita à quibusdam questio philosophica nominata est. Hec et similia sunt animi notiones, et ornamenta, ad agendum non ita necessaria. Si quid inquirit homo agēdi causa, quod uel persequatur tanquam bonū, uel fugiat tanquam malum, questio est actionis. His duobus membris omne propositum cōtinetur: quia si questio est humana perscrutacionis, homo aut tantum scire cupit, aut etiam agere sciendo. Necesse est his duobus omnia contineri. Dicat aliquis, Hec diuisio conuenit etiam controuersie, ac finitae questioni: ut quæstum est, an Socrates esset omnium sapientissimus, quod est contemplationis: et an idem uolasset religionē, quod est actionis. Existimo utriusq; partis esse

esse diuisione. Sic enim confirmat in Topicis, Questionū, quacunq; de re sint, duo sunt genera: unū cognitionis, alterū actionis. Quod nō magis absurdū, quam diuisione proximā utriusq; questionis esse comune, sit nec nequid sit quale sit? Cur ergo tribuitur infinite questioni? Quia quod in genere monstratū est, illud in specie quoq; planū factum est. Questionis speculatio nis igitur in tria genera partitur, sit nec nequod est cōiecture: Quid sit: quod est definitionis: Quale sit: quod est qualitatis. Plura de re queri nō posse, autē demōstrauimus: quoniā si rem non cōstat esse, sit nec ne queritur. Si constat, aut de accidentiis agitur, aut de eo cui accidit. Hic quid sit, illic quale sit, queritur. Exempla nō sunt huius interpretationis. Hoc nosse satis est, sensus plerūq; ueros haberi. Nam Aristo. lib. de sensu existimat in propria materia nō decipi sensum, ut oculū in ueris coloribus. aliquādo in cōmuni decipi, ut oculum in figura ac magnitudine. Cicero primo de Finibus, Quod porro animo cernimus, id omne oritur à sensibus: qui si omnes ueri erūt, ut Epicuri ratio docet, tum deniq; poterit aliiquid cognosci et recipi. Quos qui tollūt, et nihil posse percipi dicunt, iij remotis sensibus, ne idipsum quidem expedire possunt, quod differunt. Hisce uerbis fuisse rem controuersam de sensibus, ostendit, et ea de re suam pronūciat sententiā. Ius tum natura, tum more cōstat, ut omnibus est notū. Nam ē iure naturali profluxere bone leges, boniq; mores. Nō semper ius esse, quod maiori parti sit utile, iudicarūt iij qui à legibus agrarijs abhoruerūt, quiq; pāsim uenari piscari ue prohibuerunt. Iuste uiuere utile est, si utile ab honesto non separare. Quibus officijs colatur amicitia, cognosces ex eiusdē libro de Amicitia. Amico cōcedenda sunt omnia usq; ad aras et Deos, ut dicebat Pericles. Gellius de hac re, capite tertio libri primi. Cicero de amicitia paucis cōpletebitur. Virtus inquam,

C. Fanni, & tu Q. Muti, & cōciliat amicitias, & conseruat. In ea est enim cōuenientia rerū, in ea stabilitas, in ea cōstātia. Aristoteles Ethicorū VIII. Quatenus cōmunicant, eatenus est amicitia. Eodē modo se habet iustū: & prouerbiū recte ea que sunt amicorū, cōmunia dicit esse. Est enim amicitia in com munione quadam, atq; societate. Hec ille.

## V A L L A.

Duo sunt.) Duabus expositis libri partibus, & perinde generibus, qd' in ui Oratoris est, et qd' in orationis partibus: tertiu restat genus quod in questione positū est. Repetit ergo quod à principio dictū est, duo esse questionum genera, infinitum unū, finitum alterum. Itaq; infinitum, quod propositum uocat, in duo rursus diuidit genera, sicut et in duobus præterea alijs tradit locis in lib. de Oratore, ac in Topicis, et quoniā plurimū, tametsi idē dicat in lib. de Oratore, differre uideatur, nō alienū putamus eius hic uerba referre, ait itaq; Omnis igitur res eandē habet naturā ambigēdi de qua queri & disceptari potest, siue in infinitis consultationibus disceptetur, siue in his causis, que in ciuitate, & in forēsi disceptatione uersantur: ne que est ulla, que non aut ad cognoscendi, aut ad agēdi uim rationemq; referatur. nam aut ipsa cognitio rei scientiāq; perquiritur: ut Virtus suam ne propter dignitatē, an propter fructus aliquos expectatur. aut agendi consilii exquiritur: ut, Sit' ne sapienti capessenda Respub. Cognitionis autē tres modi, coniectura, definitio, & ut ita dicā, consequutio. nam quid in re sit, cōiectura queritur, ut illud, Sit' ne in humano genere sapiētia. Quam autē uim quæq; res habeat, definitio explicat, ut si queratur, quid sit sapientia. Cōsequutio autē tractatur, cum quid quanq; re sequatur, inquiritur, ut illud, Sit' ne aliquando mentiri boni uiri. Redeunt rursus ad coniecturā, eamq; in quatuor genera

genera dispartiunt. nā aut quid sit, queritur, hoc modo, natūra ne sit ius inter homines, an opinionibus, aut qua sit origo cuiusque rei, ut quod sit initium legū, aut rerū pub. aut caussa & ratio: ut si queratur, cur doctissimi homines de maximis rebus dissentiant. aut de immutatione, ut si disputetur, num interire uirtus in homine, aut num initium possit conuerti. Definitionis autem sunt disceptationes, ut cum queritur quid in communi mēte quasi impressum sit: ut si disseratur, id' ne sit ius quod maxime parti sit utile, aut cū quid cuiusq; sit proprium exquiratur, ut ornate dicere propriū ne sit Oratoris, an id etiā aliquis preterea possit. aut cum res distribuitur in partes, ut si queratur, quot sint genera rerum expetendarū: aut, sint' ne tria, corporis, animi, externarūq; rerū, aut cum quæ forma, & quasi naturalis nota cuiusq; sit, describitur: ut si queratur auari species, seditionis, gloriōsi. Consecutionis autē duo prima questionū genera ponuntur. nam aut simplex est disceptatio, ut si disseratur expetenda ne sit gloria, aut ex cōparatione, laus, an diuītie magis expetendae sint. Simplicium autem tres sunt modi, de expetendis fugiēdū rebus, ut expetendā ne honores sint, nū fugiēda paupertas, de æquo, aut iniquo, & equum' ne sit ulcisci in iurias etiam propinquorū, de honesto, aut turpi, ut hoc, sit' ne honestum gloriā caussa mortem obire. Comparationis autem duo sunt modi, unus, cum idem' ne sit, an aliquid intersit queritur: ut metuere & uereri, ut rex & tyranus, ut assentator et amicus. alter, cū quid præstet aliud alijs queritur: ut illud, Optim' ne cuiusq; sapientes, an populari laude ducātur, atq; e& qui dem disceptationes, que ad cognitionē referuntur, sic ferē à doctissimis hominibus describūtur. Quæ uero refrētur ad agendum, aut in officijs descriptione uersantur, quo in genere quid rectū faciēdūq; sit, queritur: cui loco omnis uirtutū et uitio rum

rum est sylva subiecta: aut in animorū aliqua permotione, aut  
gignēda, aut sedanda, tollenda ue tractantur. huic generi subie-  
cta sunt cohortationes, obiurgationes, cōsolationes, miseratio-  
nes, omneisq; ad omnē animi motū et impulsio, & si ita res fe-  
ret, mitigatio. Ut verine.) Nam à philosophis quæstū est,  
et à λόγοις οὐ καίδησις οὐ καὶ φωτασία. id est, An uera-  
ces sint sensus, & imagines. Tās μὲν καίδησις, λόγοις,  
τὰν δὲ φωτασίων τὰς μὲν λόγοις, τὰς δὲ φύσεις.  
καὶ οὐ μὲν καίδησις πουσχῶν φύσεις εἰσται περὶ  
τὰς φωτασίας, οὐ δὲ φωτασία πουσχῶν. καὶ γέρης λόγοις  
φωτασία δέσι οὐταντά. Id est, Sensus quidē esse ueraces,  
imaginationum autē quasdam esse ueraces, fallaces alias. Ac  
sensus quidem unico modo fallit, per intellectilia: imaginatio  
autē bifariam. est enim tum sensuum rerum imaginatio, tum  
etiam intellectuum. Quibus officijs. ) Ut an propter  
amicos ab honestate aliquādō declinādū sit: quod Aulus Gell.  
quoq; querit, & à plurimis quæstū fuisse ostendit. Ut ius  
in.) An ius naturale dici posbit: an in consuetudine collocatū.  
Sanè, ut Vlpianus inquit, ius aliud publicū, aliud priuatū. Pu-  
blicū ius est, quod ad statū rei Romanae spectat. Priuatum est,  
quod ad singulorū utilitate pertinet. Sunt enim quædā publicē  
utilia, quædā priuatim. Publicū ius, in sacris, & sacerdotibus,  
& magistratibus cōsistit. Priuatum ius tripartīum est: collectū est  
enim ex naturalibus preceptis, aut gentium, aut ciuilibus. Ius  
naturale est, quod natura docuit omnia animātia. Nā ius istud  
non solum humani generis proprium est, sed omnium anima-  
liū, que in terra, que in mari nascuntur: autū quoq; cōmune  
est, &c. Ius gentium est, quo gentes humanae utūtūr: quod à na-  
turali recedere facilē licet intelligere: ueluti, ut inquit Pōpo-  
nius lib. v. erga Deum religio, ut parētibus & patriæ pare-  
mus.

mus. ac ut Hermogenes lib. i. inquit, ex hoc iure gentiū intro-  
ducta bella sunt, discretæ gentes, regna cōdita, dominia distin-  
cta, agris termini positi, edificia collocata, cōmerciū, emptio-  
nes, uenditiones, locationes, cōductiones, obligationes institu-  
tae. Ius ciuile, inquit Vlpianus lib. i. Instit. est quod neque in  
totum à naturali, uel gentium recedit: nec per omnia ei seruit.  
Itaq; cum aliquid addimus, uel detrahimus iuri communi, ius  
proprium, id est, ciuile efficiimus. Papin. autē lib. i. Dige. Ius ci-  
uile, inquit, est, quod ex legibus, plebis citiis, senatus cōsultis, de-  
cretis principum, autoritate prudentiū uenit. Ius prætoriū  
est, quod Prætores introduxerūt, adiuandi, uel supplēdi, uel  
corrigendi ciuilis gratia propter utilitatem publicā, quod &  
honorarium dicitur, ab honore Prætorum, sic nominatum.

Actionis autē duo sunt genera. Vnū ad  
persequendū aliquid, aut declinādū: vt qui  
bus rebus adipisci gloriā possis, aut quo-  
modo inuidia vitetur. Alterū quod ad ali-  
quod commodū, vsumq; refertur, vt quē  
admodū sit Respublica administrāda, aut  
quemadmodū in paupertate viuendum.

## S T R E B A E V S.

TRIA sunt rerū genera nostra mortalitati comparati:  
quædā bona, que natura persequimur, ut gloria: quædā mala,  
que declinamus, ut inuidia: quædā media, ut paupertas, &  
administratio reipublicæ, quibus & bene uti, & abuti possumus.  
Hinc questiones actionis: Vna de bono persequendo, & de ma-  
lo uitando. altera de cōmodo usuq; rerū utroqueuersus spectā-  
tiū, quo pacto uertamus in cōmodum nostrum. Sunt hęc & in  
ēmblesi & controuersia, Gloria uera uirtute comparatur.

Inuidia, modestie nomine, et aliorum commoditate uitatur, quod Augustus Cæsar optime uidit. Respublica administratur bonis legibus, maturo consilio, et uiribus consilio obtemperatibus. Hæc late patent, ut apud Platonem uidere est, et Aristotelem in Polit. In paupertate ita uiuendum, ut te tuo pede metare, tu quoque sis contentus.

## VALLA.

In paupertate.) An contentum esse oporteat ea conditione: an querendum quomodo possis ipsam decuitare.

Rursus autem ex cognitionis cōsultatione, vbi sit nec ne sit, aut fuerit futurū ue sit, queritur, vnum genus est quæstionis, posse ne aliquid effici: vt quū queritur equisnam perfectè sapiens esse possit? Alterum, quemadmodum quidque fiat, vt quoniam pacto virtus pariatur, natura ne an ratione, an usu. Cuius generis sunt omnes in quibus ut in obscuris naturalibus quærationibus caussæ rationes quæ rerum explicantur.

## STREBÆVS.

Q. VAE STIO infinita conjecturalis est præteriti temporis, et instantis, et futuri. Ea natura prior est. Hoc querit, posse ne aliquid effici: quod est omnium primū. Si non potest fieri, subsistimus. Si potest, ultra progradimur. et proximum est inuenire caussam unde aliquid oriatur, et quemadmodum quidque fiat, quod Physicorum proprium est, caussas rationes quæ rerum explicare, sed et orator perspice retrolegit caussas, ut effecta deprehendat. Id esse Physicorum, naturamque contemplantium, demonstrat his uerbis, in quibus ut in obscuris naturalibus quærationibus

nibus caussæ rationes quæ rerum explicantur. Caussa refertur ad quæstionem an sit, ut ait in Topic. Nam rem esse tum cognoscimus, quæ ratione fiat intelligimus, quū caussas eius et principia scimus. Sapientia duplex est, una philosophie eius que natura potest homini contingere: et hac aliquis perfecè sapiens esse potest: ut is qui Aristotelii felix est in uita contemplationis. Altera perfectæ summa quæ uirtutis, quam Stoici negant cuiquam contigisse. Hoc modo nemo perfectè sapiens esse potest, nisi numeris afflatus longe ultra communem hominum conditionem euolarit. Virtutem à natura seminariū, ab ratione usumque incrementum accepisse Cicero docet in officijs. Aristoteles negat uirtutes esse naturales, quia sint habitus ratione usumque contracti. Sed et ipse de uirtute naturali facit mentionem v i. Ethic. Ad fortitudinem, inquit, et ad temperantiam natu, et ceteras ex ortu uirtutes habere uidemur, sed tamē querimus aliquid aliud quod est proprie bonum. Certe à temperamento corporis est inclinatio, à ratione et usu uirtutis perfectio.

## VALLA.

Rursus autem.) Primum genus quæstionū, quod in cognitione uersatur, hic trifariam diuidit: in Topicis autem in quatuor partes: Cœiecture, inquiens, ratio in quatuor partes distributa est. quarū una est, cum queritur, si ne aliquid: altera, unde ortum sit: tercia, quæ id caussa efficerit: quarta, qua de mutatione rei queritur. Equisnam.) Quoniam solus est Deus sapiens. Quoniam pacto.) Naturāne, an ratione, an usu. Nā sunt qui dicant naturalem esse: quæ si ita sit, omnes utiq; homines, cum ab eadem uia naturæ oriuntur, uirtutem habebūt. Item quod à natura est, laudabile non est: quoniam mutari non potest, non igitur uirtus erit laudabilis, at qui mutari potest, sicut et uitium, non ergo à natura. Sunt qui apud Platonem dicant eam

eam diuino cōcessū traditam hominibus. Sunt tamen etiam uirtutes naturales: sed ille nō morales dicūtur, ut appetēdi escam, concoquendi, & id genus alie. Alij porrō, uirtutes morales in ratione esse collocatas protulerunt: quoniam cūm prudentia in ratione posita sit, & à prudentia omnes morales uirtutes dirigantur: ipsas in ratione positas esse duxerunt: quod tamen non sequitur. Nam tam ex effēctibus, qui à parte oriūtūr irrationali, quād ab ipsa proficiscuntur prudentia, que de ratione manat. Alij porrō p̄r ipsum, hoc est, assētudinem fieri uirtutes putauerunt: quod frēquentes actus habitus faciant. Naturalibusq;. Que sunt in naturali philosophia.

Illius autem generis, in quo quid sit id de quo agitur, quæritur, duo sunt genera: quo rum in altero disputandū est, aliud an idem sit, vt pertinacia & perseuerantia. In altero autem descriptio generis alicuius & quasi imago exprimenda est, vt qualis sit auarus, aut quid sit superbia.

## S T R E B A E V S.

C O N I E C T V R A M partitus, ex ordine partitur definitionē. Duo sunt tēpora quā adhibemus definitionē. Si disputatur an aliud an idē sit, utrūq; definire oportet: quorumq; definitiones erūt ui persimiles, eadem esse iudicabimus, & contrā: ut perseuerantia, & pertinacia sunt alia, non eadem. Perseuerantia est in ratione bene constituta, stabilis permanēsq; constantia: Pertinacia, in ratione male cōstituta firma permanēt. Aristoteles, v. Topic. Videndum si genus utriusq; nō idē, sed hoc quidem bonum, illud autem malum. hoc uirtus, illud scien̄tia. Et si genus est idem, an differentiae de utroq; non dicantur.

Tradit

Tradit alia præcepta quibus cognoscamus idē & aliud. Transcribere nihil est necesse. Alterum definiendi tempus est, quando uim naturamq; rei breui descriptione uolumus explicare. Id fit duplice, aut accidentium enumeratione rerum imaginem exprimimus, ut si pingas auarum suis coloribus: aut genere ac proprietate uim totam comprehendimus: ut, superbia est animi elatio prætergrediens meritos honores.